
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n. 109 del 22/03/2018 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL  13/03/2018  

 

 
OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria della palestra scolastica di via Prato Sant’Irene sita 

nella frazione Acconia. Liquidazione lavori svolti dalla ditta Pileggi Domenico.  
                     CIG ZA420B70BF. 
_______________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati: 
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito di questo 

Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                                                         

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il riassetto 

approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del D. Lgs. 

n. 165/2001; 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Premesso:  

-  che con provvedimento del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Marconi” Curinga, prot. 

n. 2891 del 10/12/2015, veniva interdetto l’utilizzo della Palestra di via Prato S. Irene sita nel complesso 

scolastico della frazione Acconia, per presenza di lesioni nei pilastri e nelle pareti della stessa;  
- che il Comune di Curinga, con nota prot. 10194 del 15/01/2016, richiedeva alla Regione Calabria Dipartimento 

Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità - Settore 2 - Servizio 6 - Servizio Tecnico Regionale Catanzaro, un 

sopralluogo tecnico finalizzato alla verifica del quadro fessurativo segnalato;  
- che con verbale di visita presso la palestra suddetta, si prescriveva all’Amministrazione Comunale di Curinga, 

proprietaria dell’immobile, l’esecuzione di indagini più approfondite sulla struttura, atte ad evidenziare 

eventuali situazioni di criticità strutturali non visibili ad occhio nudo; 
- che con determinazione R.G. n. 20 del 24/02/2017 venivano affidati i lavori di esecuzione delle indagini 

strutturali per prove e sperimentazioni sui materiali di costruzione della suddetta Palestra; 
 

Rilevato:  
-  che a seguito delle indagini veniva redatta una perizia tecnica, dalla quale emergeva la necessità di intervenire 

sulle zone di appoggio dei copponi di copertura in c.a.v., a causa del degrado dell’intonaco della trave in c.a. di 

appoggio; 
 

Dato atto:  
- che, con Delibera di Giunta n. 141 del 12/09/2017, veniva approvata la perizia tecnica redatta dall’Ufficio 

Tecnico del Comune, comprendente le lavorazioni di manutenzione straordinaria, da eseguirsi sulle zone di 

appoggio dei copponi di copertura in c.a.v., come sopra detto;  
- che, in esecuzione della delibera giuntale n. 141/2017, si procedeva all’affidamento dei lavori di manutenzione 

straordinaria all’impresa Pileggi Domenico con sede in c/da Cerzeto nella frazione Acconia di Curinga (CZ), 

per l’importo di € 17.113,00 (diconsi euro dicessettemilacentotredici/00), oltre IVA (10%) , oltre € 1.287,00 

(diconsi euro milleduecentoottantasette/00), per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
-  che, allo stato, l’impresa Pileggi Domenico ha eseguito i seguenti lavori di manutenzione: 
 1) allestimento cantiere; 
 2) montaggio ponteggio metallico ad elementi prefabbricati per esecuzione lavori in altezza; 
 3) spicconatura completa degli intonaci con messa a nudo delle zone di appoggio dei copponi; 



 4) spazzolatura ferri e pulitura delle fasce di appoggio e segnalazione delle zone soggette a fessurazione; 
-  che a seguito della scopertura delle zone di appoggio, è emerso un quadro di dissesto ben più grave di quello 

ipotizzato ed imprevedibile in assenza della lavorazione di rimozione delle parti di intonaco; 
Preso atto: 
- che non è opportuno, né efficace, né tantomeno economicamente conveniente, proseguire con l’esecuzione di 

un intervento di rinforzo locale per come previsto in perizia, considerato che alla scopertura delle superfici 

delle travi, è emersa una situazione particolarmente grave, che evidenzia uno stato di degrado ben più avanzato 

di quello presunto in fase di previsione delle lavorazioni; 
- che occorre sospendere ogni lavorazione di manutenzione e prevedere, in accordo con l’Amministrazione, 

un’ipotesi di dismissione dell’opera pubblica in assenza di un generale intervento di adeguamento sismico di 

tutta la struttura portante dell’edificio; 
- che l’Amministrazione Comunale, nell’ipotesi di dismissione dell’attuale impianto, ha ottenuto un congruo 

finanziamento di € 800.000,00 per la realizzazione di una nuova palestra a servizio del plesso scolastico della 

frazione Acconia, i cui lavori sono in fase di avanzata realizzazione;  
Tenuto conto: 
- che può procedersi alla liquidazione dei lavori fin qui eseguiti dall’impresa Pileggi Domenico con sede in c/da 

Cerzeto nella frazione Acconia di Curinga (CZ), per l’importo di € 3.600,00 (diconsi euro tremilaseicento/00), 

che può ritenersi congruo ed in linea con le lavorazioni fin qui eseguite; 
 

Verificato il DURC, ai sensi dell’art. 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 455 e per effetto della legge 12 

luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito agli atti dell’Ente, da cui risulta che la ditta è in regola con gli 

adempimenti contributivi;  
Vista la fattura elettronica acquisita dall’Ente di € 3.960,00 presentata dalla ditta Pileggi Domenico, con sede in c/da 

Cerzeto nella frazione Acconia di Curinga (CZ), P.IVA 00884090796; 
 

VISTI:  
-il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000;  
-l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e 

l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000;  
-il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i. ed in particolare l’art. 36;  
-la Legge n. 241/1990;  
- il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2. di approvare la contabilizzazione dei lavori fin qui regolarmente eseguiti sulle strutture della palestra 

comunale di via Prato S. Irene, dalla ditta Pileggi Domenico, con sede in c/da Cerzeto nella frazione Acconia 

di Curinga (CZ), P.IVA 00884090796; 
3. di liquidare a favore della ditta Pileggi Domenico, con sede in c/da Cerzeto nella frazione Acconia di Curinga 

(CZ), P.IVA 00884090796, la somma di € 3.960,00, I.V.A. compresa, mediante accreditamento del relativo 

importo sul conto corrente bancario IBAN IT62F0303242551010000041303 
4. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 

all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune, in conformità 

a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013; 
5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
6. di dare atto che  il Responsabile del procedimento è l’Ing. Pasqualino Nicotera;  
7. di dare atto che il CIG assegnato è: ZA420B70BF;  
8. di dare atto che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della correttezza 

dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213/2014;  
9. di dare atto che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione, all’Albo 

Pretorio on-line, per giorni 15;  
10. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

- alla Centrale Unica di Committenza Monte Contessa per i provvedimenti conseguenti inerenti la 

procedura di gara. 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 
      f.to Ing. Pasqualino Nicotera 
 

 

 

 



 
 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì    22/03/2018 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

Odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  23/03/2018 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                  Giovanni Mazzotta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,   23/03/2018 

 

     Il Segretario Comunale  
                                           D.ssa Mariagrazia Crapella  

 

 


